
 

 
 
 

INSTRUÇÃO NORMATIVA PROEX/UFF Nº 2, DE 4 DE MAIO DE 2023 

 
Declara a revogação de atos normativos, para fins 
do disposto no art. 8º do Decreto nº 10.139, de 28 
de novembro de 2019.  

 

A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições estatutárias e regimentais, nomeada pela Portaria nº 2.179, de 16 de dezembro de 2022 e 

considerando o disposto no art. 8º do Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de 2019, resolve: 

 

CAPÍTULO I 

DA REVOGAÇÃO DE ATOS NORMATIVOS 

          

Art. 1º Fica declarada a revogação da:  

I – Instrução Normativa PROEX nº 01/96, de 23 de julho de 1996; 

II – Instrução Normativa PROEX nº 02, de 02 de dezembro de 1996; 

III – Instrução Normativa PROEX nº 01, de 10 de março de 1998; 

IV – Instrução Normativa PROEX nº 02, de 31 de agosto de 1998; 

V – Instrução Normativa PROEX nº 01, de 27 de janeiro de 1999; 

VI – Instrução Normativa PROEX nº 02, de 07 de abril de 1999; 

VII – Instrução Normativa PROEX nº 01, de 04 de janeiro de 2000; 

VIII – Instrução de Serviço PROEX nº 01, de 27 de março de 2000; 

IX – Instrução de Serviço PROEX nº 02, de 27 de março de 2000; 

X – Ordem de Serviço PROEX nº 03, de 12 de dezembro de 2000; 

XI – Ordem de Serviço PROEX nº 02, de 11 de dezembro de 2001; 

XII – Ordem de Serviço PROEX nº 01, de 17 de setembro de 2002; 

XIII – Ordem de Serviço PROEX nº 02, de 17 de setembro de 2002; 

XIV – Ordem de Serviço PROEX, de 26 de maio de 2003; 

XV – Ordem de Serviço PROEX nº 02, de 16 de setembro de 2003; 

XVI – Ordem de Serviço PROEX nº 03, de 16 de setembro de 2003; 

XVII – Ordem de Serviço PROEX nº 01, de 19 de abril de 2004; 

XVIII – Instrução de Serviço PROEX nº 01, de 09 de setembro de 2004; 

XIX – Instrução de Serviço PROEX nº 01, de 10 de janeiro de 2006; 

XX – Instrução de Serviço PROEX nº 03, de 16 de outubro de 2006; 

XXI – Instrução de Serviço PROEX nº 01, de 18 de setembro de 2007; 

XXII – Instrução de Serviço PROEX nº 02, de 19 de setembro de 2007; 

XXIII – Instrução de Serviço PROEX nº 01, de 28 de agosto de 2008; 

XXIV – Instrução de Serviço PROEX nº 01, de 20 de outubro de 2009; 

XXV – Instrução de Serviço PROEX nº 01, de 23 de novembro de 2009; 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LVII  – N.° 87 10/05/2023 SEÇÃO III P.067



XXVI – Instrução de Serviço PROEX nº 01, de 19 de outubro de 2010; 

XXVII – Ordem de Serviço PROEX nº 02, de 03 de dezembro de 2010; 

XXVIII – Instrução de Serviço PROEX nº 01/2011; 

XXIX – Instrução de Serviço PROEX nº 01, de 17 de outubro de 2012; 

XXX – Instrução de Serviço PROEX nº 01, de 13 de novembro de 2013; 

XXXI – Instrução de Serviço PROEX nº 01, de 13 de novembro de 2014; 

XXXII – Instrução de Serviço PROEX nº 02, de 20 de maio de 2015; 

XXXIII – Instrução de Serviço PROEX nº 04, de 30 de setembro de 2015; 

XXXIV – Instrução de Serviço PROEX nº 02, de 19 de julho de 2016; 

XXXV – Instrução de Serviço PROEX nº 05, de 17 de outubro de 2016; 

XXXVI – Instrução de Serviço PROEX nº 07, de 01 de dezembro de 2016; 

XXXVII – Instrução de Serviço PROEX nº 08, de 20 de dezembro de 2017; 

XXXVIII – Instrução de Serviço PROEX nº 05, de 03 de dezembro de 2018; 

XXXIX – Instrução de Serviço PROEX nº 06, de 06 de dezembro de 2018; 

XL – Instrução de Serviço PROEX nº 04, de 01 de agosto de 2019; 

XLI – Instrução de Serviço PROEX nº 08, de 25 de novembro de 2019; 

XLII – Instrução de Serviço PROEX nº 09, de 03 de dezembro de 2019; 

XLIII – Instrução de Serviço PROEX nº 10, de 19 de dezembro de 2019; 

XLIV – Instrução de Serviço PROEX nº 11, de 19 de dezembro de 2019; 

XLV – Instrução de Serviço PROEX nº 03, de 04 de dezembro de 2020; e 

XLVI - Instrução Normativa PROEX nº 04, de 28 de setembro de 2022. 

 

 

Art. 2º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

LEILA GATTI SOBREIRO 

P R Ó - R E I T O R A  D E  E X T E N S Ã O  

#  #  #  #  #  #   

 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LVII  – N.° 87 10/05/2023 SEÇÃO III P.068


